

**Construirea (modulara)
Sectorului de Politie nr. 1 al I.P.
or. Riscani, str. Testemiteanu nr.
6/C**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1
Plan general (04/04-2017-PG)**

Valoarea de deviz 457 055 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemalizare pe verticala				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	6,8400	548,00 0,00	3 748,32 0,00
2	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II Коэффициент к машинам=4,000	100 m3	6,8400	160,00 0,00	1 094,40 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	6,8400	450,00 0,00	3 078,00 0,00
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	1 128,6000	11,42 0,00	12 888,62 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	6,8400	91,81 10,93	627,99 74,76

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			21 437,33
		Total Sistematzare pe verticala Inclusiv salariu				21 437,33 74,76
		2. Cai de acces (tip B1)				
6	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	4,1700	554,65 274,15	2 312,89 1 143,21
7	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	49,4300	358,07 34,91	17 699,64 1 725,80
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 40-70 mm	m3	66,0200	358,08 34,91	23 640,12 2 305,02
9	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 20-40 mm	m3	28,6500	358,07 34,91	10 258,82 1 000,29
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 8 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	417,0000	281,05 18,09	117 197,67 7 545,43
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20(h) cm	m	77,0000	204,93 20,34	15 779,58 1 566,27
		<i>Total</i>	Lei			186 888,72
		Total Cai de acces (tip B1) Inclusiv salariu				186 888,72 15 286,02
		3. Trotuare (tip B2)				

1	2	3	4	5	6	7
12	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea austerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,5000	554,65 274,15	831,98 411,23
13	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	14,2500	358,08 34,91	5 102,58 497,52
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 5 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	150,0000	250,60 18,09	37 589,93 2 714,18
15	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	2,1000	88,65 88,65	186,17 186,17
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x20(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20(h) cm	m	75,0000	235,08 20,34	17 630,98 1 525,59
		<i>Total</i>	Lei			61 341,64
		Total Trotuare (tip B2) Inclusiv salariu				61 341,64 5 334,69
		4. Diverse				
17	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	1,0000	498,09 33,09	498,09 33,09
18	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe stilpi	buc	1,0000	981,56 40,08	981,56 40,08
19	DB14A	Executarea denivelarii artificiale din mixturi asfaltice, executat la cald, cu asternere manuala	t	2,2000	1 304,70 23,68	2 870,35 52,10
		<i>Total</i>	Lei			4 350,00
		Total Diverse Inclusiv salariu				4 350,00 125,27
		5. Canal din beton L=50 m				
20	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la	m3	7,5000	36,13 36,13	270,96 270,96

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,0000	409,11 30,05	818,21 60,11
22	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	17,5000	58,86 36,43	1 030,05 637,56
23	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C6/7.5 (B7.5/M100) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	5,0000	1 378,37 116,89	6 891,87 584,43
24	CE25B	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu profile din polimer expandat Material marunt (adeziv, diluant)=1,050	m	3,8000	20,68 6,07	78,60 23,08
25	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice Material marunt (adeziv, diluant)=1,050	m	3,8000	12,50 10,63	47,51 40,38
		<i>Total</i>	Lei			9 137,20
		Total Canal din beton L=50 m Inklusiv salariu				9 137,20 1 616,52
		6. Forme arhitecturale mici				
26	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	3,0000	2 110,07 218,59	6 330,21 655,78
27	TsH91B	Instalarea urne	buc	3,0000	785,80 179,13	2 357,41 537,38
		<i>Total</i>	Lei			8 687,62
		Total Forme arhitecturale mici Inklusiv salariu				8 687,62 1 193,16
		7. Spatii verzi				
28	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,1100	254,42 254,42	536,82 536,82

1	2	3	4	5	6	7
29	TsH230A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adincime 12-15 cm	100m2	2,1100	624,30 78,93	1 317,28 166,55
30	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2,1100	609,66 146,34	1 286,38 308,77
31	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	2,1100	20,54 20,04	43,33 42,28
32	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	63,0000	32,49 32,49	2 046,57 2 046,57
33	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Tei virsta 6 ani	buc	7,0000	691,30 8,80	4 839,13 61,63
34	TsH24B	Plantari trandafiri Dolce-Vita virsta 2 ani	buc	56,0000	47,91 15,79	2 683,08 884,08
		<i>Total</i>	Lei			12 752,59
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				12 752,59 4 046,70

	Total	Lei	304 594
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	6 227
	Total		310 821
	Cheltueli transportare	10 %	2 996
	Total		313 817
	Cheltueli de regie	14,5 %	45 503
	Total		359 320
	Beneficiu de deviz	6 %	21 559
	Total		380 879
	TVA	20 %	76 176
	Total deviz: Inclusiv salariu		457 055 27 677

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Construirea (modulara)
Sectorului de Politie nr. 1 al I.P.
or. Riscani, str. Testemiteanu nr.
6/C

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1
Plan general (04/04-2017-PG)

Valoarea de deviz 457 055 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 7-1:						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	17,5800	30,36	533,73
2.	7123011000200	Betonist	h-om	29,1000	30,36	883,48
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	18,3750	30,36	557,87
4.	7129020012800	Pavator	h-om	590,1159	30,36	17 915,91
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	39,5628	30,36	1 201,13
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,7160	30,36	52,10
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,7100	30,36	51,92
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,3200	30,36	40,08
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	190,0013	30,36	5 768,44
10.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	5,4860	30,36	166,55
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0050	30,36	151,95
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,6586	30,36	353,96
Total manopera						27 677

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	6,7200	50,00	336,00
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	8,3556	117,00	977,61
3.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	2,2066	1 250,00	2 758,25
4.	11110001005003	Plantari trandafiri Dolce-Vita virsta 2 ani	buc	58,2400	25,00	1 456,00
5.	1212121212121	apa	m3	0,9000	0,50	0,46
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0274	220,00	6,03
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	2,3000	220,00	506,00
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,3680	220,00	300,96
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	83,4845	220,00	18 366,59
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,8350	220,00	623,70
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	21,5460	220,00	4 740,12
12.	14214022005393	Pietris M400 fr. 40-70 mm	m3	86,5522	220,00	19 041,48
13.	154212610894	Ulei TAD-17	l	1,6880	24,00	40,51
14.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,5600	9,90	5,54

15.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0088	3 400,00	29,92
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0612	3 400,00	208,08
17.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,7500	36,00	63,00
18.	2030112931102	Urne	buc	3,0000	510,00	1 530,00
19.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,5600	2,50	1,40
20.	232011620050	Benzina A-92	l	2,1100	16,00	33,76
21.	232018620180	Ulei CASTROL	l	1,4348	125,25	179,71
22.	2320187315789	Decofrol	kg	2,1000	17,60	36,96
23.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0399	18,95	0,76
24.	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,5985	10,65	6,37
25.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	3,0000	1 850,00	5 550,00
26.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	925,00	925,00
27.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	481,8400	1,65	795,04
28.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	907,2000	1,65	1 496,88
29.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 484,4000	1,65	12 349,26
30.	26611128500655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 8 cm	m2	423,2550	225,00	95 232,38
31.	266111285500655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 5 cm	m2	152,2500	195,00	29 688,75
32.	2663102100000	Beton	m3	5,6619	1 150,00	6 511,19
33.	26631027100001	Beton clasa C12/15	m3	6,8400	1 150,00	7 866,00
34.	26661228050286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1500 x 300 x 200	m	77,3850	125,00	9 673,12
35.	26661228055	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 2800 x 200 x 200	m	75,3750	155,00	11 683,12
36.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,4140	11,05	15,62
37.	2710603420377	Otel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	0,2530	11,05	2,80
38.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,8750	11,05	9,67
39.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	350,00	350,00
40.	2812106306005	Profil din polimer expandat	m	4,3890	12,65	55,52
41.	28330127303001	Tei virsta 6 ani	buc	7,3500	650,00	4 777,50
42.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,4000	23,00	32,20
43.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,10	0,20
44.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	5,2500	0,10	0,53
45.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	5,2500	0,10	0,53
46.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	23,00	0,46
47.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0875	23,00	2,01
48.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,10	0,20
49.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,5250	18,26	9,59
50.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,3400	35,00	396,90
51.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	44,6292	0,50	22,30
52.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,4195	0,50	0,71
53.	4100126202818	Apa	m3	0,2000	0,50	0,10
54.	514214022005393	Pietris M400 fr. 20-40 mm	m3	37,5601	220,00	8 263,22
		Total materiale de constructii				246 959

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,8400	200,00	168,00
2.	29000001	Motocultivator BS-3,5	h-ut	3,5870	250,00	896,75
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,4200	200,00	84,00
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	7,9380	200,00	1 587,60

5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	24,5136	200,00	4 902,72
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	15,3900	200,00	3 078,00
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	18,7416	200,00	3 748,32
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	8,2080	200,00	1 641,60
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,0000	25,00	75,00
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,2500	200,00	250,00
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	64,4431	200,00	12 888,62
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,6420	175,00	637,36
Total utilaje de construcții						29 958

Total	Lei	304 594
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	6 227
Total		310 821
Cheltueli transportare	10 %	2 996
Total		313 817
Cheltueli de regie	14,5 %	45 503
Total		359 320
Beneficiu de deviz	6 %	21 559
Total		380 879
TVA	20 %	76 176

Total deviz:

457 055

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Construirea (modulara) Sectorului de Investitor
Politie nr. 1 al I.P. or. Riscani, str. Testemiteanu
nr. 6/C

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizare pe verticala				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			548,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	200,00	548,00
2	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II Коэффициент к машинам=4,000	100 m3			160,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	200,00	160,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			450,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	200,00	450,00
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			11,42 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	200,00	11,42
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			91,81 10,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	30,36	10,93
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	220,00	0,88
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	200,00	80,00
		2. Cai de acces (tip B1)				
6	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			554,65 274,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	30,36	274,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,50	0,50
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	200,00	280,00
7	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			358,07 34,91
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	30,36	34,91
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	220,00	288,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,50	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	175,00	4,03
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 40-70	m3			358,08 34,91

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	30,36	34,91
	14214022005393	Pietris M400 fr. 40-70 mm	m3	1,3110	220,00	288,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,50	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	175,00	4,03
9	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M400 fr. 20-40 mm	m3			358,07 34,91
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	30,36	34,91
	514214022005393	Pietris M400 fr. 20-40 mm	m3	1,3110	220,00	288,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,50	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	175,00	4,02
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 8 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			281,05 18,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,36	17,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,36	0,48
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,65	21,78
	26611128500655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 8 cm	m2	1,0150	225,00	228,38
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20(h) cm	m			204,93 20,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,36	4,55
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	30,36	15,79
	26631027100001	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 150,00	51,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,65	5,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	220,00	1,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,50	0,00
	26661228050286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1500 x 300 x 200	m	1,0050	125,00	125,62
		3. Trotuare (tip B2)				
12	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			554,65 274,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	30,36	274,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,50	0,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	200,00	280,00
13	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			358,08 34,91
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	30,36	34,91
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	220,00	288,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,50	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	175,00	4,02
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 5 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			250,60 18,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,36	17,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,36	0,48

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,65	21,78
	266111285500655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 5 cm	m2	1,0150	195,00	197,93
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
15	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			88,65
						88,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	30,36	88,65
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x20(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20(h) cm	m			235,08
						20,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,36	4,55
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	30,36	15,79
	26631027100001	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 150,00	51,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,65	5,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	220,00	1,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,50	0,00
	26661228055	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 2800 x 200 x 200	m	1,0050	155,00	155,77
		4. Diverse				
17	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			498,09
						33,09
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	30,36	10,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	30,36	23,07
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 150,00	115,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	350,00	350,00
18	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe stilpi	buc			981,56
						40,08
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,3200	30,36	40,08
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	925,00	925,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	0,10	0,20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,10	0,20
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	23,00	0,46
	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,4140	11,05	15,62
19	DB14A	Executarea denivelarii artificiale din mixturi asfaltice, executat la cald, cu asternere manuala	t			1 304,70
						23,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7800	30,36	23,68
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	1,0030	1 250,00	1 253,75
	2710603420377	Otel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	0,1150	11,05	1,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1300	200,00	26,00
		5. Canal din beton L=50 m				
20	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			36,13
						36,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	30,36	36,13
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			409,11
						30,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,36	30,05
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
22	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			58,86
						36,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,36	4,55
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	30,36	31,88
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	23,00	0,11

1	2	3	4	5	6	7
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,10	0,03
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,10	0,03
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	18,26	0,55
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	11,05	0,55
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	23,00	1,84
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	36,00	3,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 400,00	11,89
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 400,00	1,71
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	17,60	2,11
23	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C6/7.5 (B7.5/M100) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 378,37 116,89
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	30,36	104,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,36	12,14
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 150,00	1 196,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,50	0,05
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,00
24	CE25B	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu profile din polimer expandat Material marunt (adeziv, diluant)=1,050	m			20,68 6,07
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1500	30,36	4,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,36	1,52
	2812106306005	Profil din polimer expandat	m	1,1000	12,65	14,61
25	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau mastcuri polimerice Material marunt (adeziv, diluant)=1,050	m			12,50 10,63
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	30,36	9,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,36	1,52
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	10,65	1,68
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	18,95	0,20
		6. Forme arhitecturale mici				
26	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			2 110,07 218,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	30,36	57,68
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,36	13,66
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	30,36	147,25
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 850,00	1 850,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 150,00	41,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,08
27	TsH91B	Instalarea urne	buc			785,80 179,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	30,36	18,22
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,36	13,66
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	30,36	147,25
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	510,00	510,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 150,00	96,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,50	0,08
		7. Spatii verzi				
28	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			254,42 254,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	30,36	254,42
29	TsH230A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adincime 12-15 cm	100m2			624,30 78,93
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	2,6000	30,36	78,93
	232011620050	Benzina A-92	l	1,0000	16,00	16,00
	154212610894	Ulei TAD-17	l	0,8000	24,00	19,20
	232018620180	Ulei CASTROL	l	0,6800	125,25	85,17
	29000001	Motocultivator BS-3,5	h-ut	1,7000	250,00	425,00
30	TsH09A	Semanzarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			609,66

1	2	3	4	5	6	7
						146,34
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	30,36	146,34
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	117,00	463,32
31	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			20,54
						20,04
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	30,36	20,04
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,50	0,50
32	TsH238E	Săparea manuală a gropilor pentru plantarea arborilor și arbuștilor în sol neînghețat, adâncime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			32,49
						32,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	30,36	32,49
33	TsH110A	Plantarea arborilor în gropi gata săpate: Tei vîrstă 6 ani	buc			691,30
						8,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	30,36	8,80
	28330127303001	Tei vîrstă 6 ani	buc	1,0500	650,00	682,50
34	TsH24B	Plantări trandafiri Dolce-Vita vîrstă 2 ani	buc			47,91
						15,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	30,36	0,61
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	30,36	15,18
	11110001005003	Plantări trandafiri Dolce-Vita vîrstă 2 ani	buc	1,0400	25,00	26,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	0,50	0,00
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	50,00	6,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	9,90	0,10
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	2,50	0,03

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.